
                                                                       Libero Consorzio Comunale di Trapani

Città di Castelvetrano

                                                                     I I DIREZIONE“S

“AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E  SVILUPPPO -
AFFARI ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOGRAFICI”

ERVIZI EL
DETERMINAZIONE  n.  59     del 06/07/2022

Oggetto: Liquidazione e pagamento indennità di reperibilità di stato civile anno 2021 ai 
dipendenti Catania Rosetta e Lombardo Filippo.   

n. ord. Uffici destinatari

1  Sindaco                                            sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2 IX Direzione           

3 Albo Pretorio                      messi@comune.castelvetrano.tp.it

4 Ufficio Pubblicazioni ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 Contabilità del Personale glorenzo@comune.castelvetrano.tp.it

6 Ufficio Pensioni ufficio pensioni@comune.castelvetrano.tp.it

 

   

    

Assunto impegno  n.   

Sull’intervento      n.

Cap. P.E.G.           n. 

Fondo Risultante  €

Imp. Precedente   €

Imp. Attuale         € 

Disp. Residua       €
IL RESPONSABILE

F.TO MANZO MARIA



 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 Ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente 
Determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria  
competenza,  attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi  e  rischi  di 
interferenza.

Premesso che l’Ufficio di Stato Civile ai sensi del D.P.R. 396/2000, Regolamento per la 
revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello Stato Civile,  a norma dell’art.  2 
comma 12, della legge 15 maggio 1997 n. 127, deve garantire l’erogazione di servizi 
istituzionalmente  improrogabili,  anche  tramite  l’istituto  della  reperibilità,  che  è  da 
considerarsi “servizio indispensabile”, ai sensi degli artt. 72 e 74 comma 1 del D.P.R. 
succitato.
Visti gli art. 23 del C.C.N.L. del 14.092000 e l’art. 12 del C.C.N.L. del 05.10.2001, che 
disciplinano  l’istituto  contrattuale  riguardante  il  riconoscimento  e  l’attribuzione 
dell’indennità di reperibilità, dove viene previsto l’istituzione del servizio di reperibilità 
per  le  aree  di  pronto  intervento  individuate  dagli  enti  nei  propri  contratti  decentrati 
integrativi aziendali.
Accertato  che il  servizio in oggetto viene svolto secondo l’articolazione stabilita  con 
determinazione  da parte del responsabile dell’Ufficio Stato Civile.
Accertato, altresì, che, nel 2021, risultavano individuati n. 3 dipendenti, quali Ufficiali 
di Stato Civile, con attribuzione di delega da parte del Sindaco e nomina del Prefetto:

- Tilotta Giovanna – responsabile della IV Direzione;
- Lombardo Filippo – dipendente assegnato all’Ufficio Stato Civile;
- Catania Rosetta – dipendente assegnato all’Ufficio Stato Civile.

Vista la determinazione dirigenziale della IV Direzione n. 42 del 4.05.2021 con cui sono 
state impegnate le somme per l’indennità per servizio di pronta reperibilità dell’Ufficio 
Stato Civile per il I Semestre 2021.
Vista la nota prot gen.  n. 27720 dell’8.07.2021 con la quale  il  dipendente Lombardo 
Filippo ha rinunciato alla liquidazione delle ore di straordinario di reperibilità effettuate 
nel I Semestre 2021.
Atteso che con determinazione dirigenziale  n. 87/2021 è stata liquidata l’indennità per 
servizio di pronta reperibilità e lo straordinario per reperibilità  per il I Semestre 2021 alla 
dipendente Catania Rosetta.
Considerato che la dott.ssa Tilotta, essendo responsabile di direzione, non può cumulare 
l’indennità di stato civile con quella di incaricata di posizione organizzativae, quindi non 
ha diritto a ricevere l’indennità di stato civile.
Ritenuto  doveroso  procedere  alla  liquidazione  dell’indennità  per  servizio  di  pronta 
reperibilità ai dipendenti:
- Lombardo Filippo relativamente  al I ed al II Semestre 2021;
- Catania Rosetta relativamente al II semestre 2021.
 Accertata  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  secondo  quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 così come modificato dall’art.  
3 del D.L. n. 174/2012.
Accertato che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  secondo  la  scheda  di  cui 
all’Allegato “A” del piano di Auditing 2022/2024.
Vista la determina del Sindaco n. 11 del 11/02/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 
Responsabile  della  I  Direzione  al  sottoscritto  Giuseppe  Palmeri,  fino  alla  data  del 
31/12/2022.
Visto il D. Lgs. 267/00 e lo Statuto comunale.



Attesa la propria competenza.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:

1) Liquidare  e pagare ai dipendenti:

- Lombardo Filippo la somma di € 314,00, per indennità di reperibilità ( I e II sem. 
2021) suddivisa come segue:
€ 237,36 per indennità di reperibilità;
€   56,48 per oneri riflessi;
€   20,16 per IRAP.

- Catania Rosetta la somma di € 157,00, per indennità di reperibilità (II sem. 2021) 
suddivisa come segue:

€ 118,68 per indennità di reperibilità;
€    28,24 per oneri riflessi;
€    10,08 per IRAP.

 
2) Dare atto che la superiore spesa rientra in quella impegnata con determinazione 

dirigenziale n. 42 del 4.05.2021 della IV Direzione.

3) Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 
del D.L. 174/2012.

4) Disporre la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale di questo Ente e  all’ Albo 
Pretorio.

     Il Responsabile della I Direzione     
     f.to  Dott. Giuseppe Palmeri



ALLEGATO “A”

Indennità di reperibilità Anno 2021

Nome e 
Cognome

Indennità di 
reperibilità I° e 

II° semestre 
2021

IRAP Oneri riflessi Totale

Lombardo 
Filippo

€ 237,36 € 56,84 € 20,16 € 314,00

Nome e 
Cognome

Indennità di 
reperibilità II° 
semestre 2021

IRAP Oneri riflessi Totale

Catania 
Rosetta

€ 118,68 € 28,24 € 10,08 € 157,00

  Il Responsabile della I Direzione
                                                                                         f.to Dott. Giuseppe Palmeri



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI  

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario,  appone il visto di regolarità 
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  degli  artt.  49,  147/bis  e  184  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Castelvetrano, 06/07/2022

IL RESPONSABILE DELLA  IX DIREZIONE    
                                                                    PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE DELLE  
RISORSE

        F.TO   DOTT. ANDREA DI COMO

PUBBLICAZIONE  

Copia  del  presente  provvedimento  è  stato  pubblicato  all’  Albo  Pretorio  del 
Comune dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _________

Castelvetrano, ________________

IL RESPONSABILE DELL’ ALBO

________________________

Copia conforme all’originale
Castelvetrano, ______________


	Libero Consorzio Comunale di Trapani
	I I DIREZIONE“S


